
 

  

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 

 

 

RETTIFICA PARZIALE DEL DECRETO N. 1122 DEL 21 OTTOBRE 2022 

Visti: 

- il D.L. n. 74/2012, “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 

che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, 

Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012” pubblicato in G.U. n. 131 del 7 giugno 

2012, convertito con modificazioni nella L. n. 122/2012; 

- le norme che hanno prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre 2021 e da ultimo il 

comma 459 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” (pubblicata in GU 

Serie Generale n.310 del 31-12-2021 - Suppl. Ordinario n. 49) che dispone che il termine di 

scadenza dello stato di emergenza di cui all’articolo 1, comma 3,del decreto-legge 6 giugno 

2012, n.74, convertito, con modificazioni, dalla legge 1°agosto 2012, n.122, è ulteriormente 

prorogato al 31 dicembre 2022;  

Preso atto che il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della Regione 

Emilia-Romagna, Stefano Bonaccini che ricopre, in continuità con l’incarico precedente, le 

funzioni di Commissario delegato per la ricostruzione; 

Richiamato il proprio Decreto n. 1122 del 21 ottobre 2022 “Rettifica parziale del decreto n.307 

del 18 marzo 2022 e contestuale liquidazione del secondo acconto del compenso per servizio di 

assistenza e supporto tecnico al RUP con riferimento alla conclusione degli appalti di lavori attivati 

dalla Struttura commissariale. CUP J49H12000260001” con il quale è stato disposto di liquidare 

all’ing. Manuela Manenti il compenso per la seconda tranche di attività di cui al contratto 

approvato con il decreto n. 307 del 18 marzo 2022 per il servizio di supporto al RUP, anno 2022, 

nell’ambito dei procedimenti relativi alle opere emergenziali post sisma 2012 realizzate a cura del 

Commissario, per il monitoraggio degli appalti in corso e delle attività di chiusura degli stessi, 

nonché per il supporto tecnico-amministrativo nella redazione di pareri e atti necessari alla 

chiusura definitiva dei QE dei relativi Programmi Operativi; 

Dato atto che nel citato decreto n. 1122/2022 per mero errore materiale è stato indicato nelle 

premesse “Tenuto conto altresì che, in attuazione dell’art. 39 del D.L. n. 109 del 28.09.2018 conv. 

con mod. in L. n. 130 del 16.11.2018, dell’art. 57, comma 15 del Decreto Legge 14 agosto 2020 

n. 104, conv. con mod in L. n. 126 del 13 ottobre 2020 e dell’art. 17 quater, comma 4 del Decreto 

Legge 31 dicembre 2020 n. 183, conv. con mod in L. n. 21 del 26 febbraio 2021, i quali sanciscono 

Decreto n. 1175 del 7 novembre 2022



 

 

l’impignorabilità delle risorse assegnate per la Ricostruzione in aree interessate da eventi sismici 

e l’esenzione dalle verifiche previste dall’art. 48 bis D.P.R. n. 602 del 1973 nei confronti dei 

beneficiari di tali importi fino al 31 dicembre 2023, non si dovrà previamente effettuare il 

controllo previsto dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008 

“Modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 602/73, recante disposizioni in materia di 

pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

e al punto 6 del dispositivo 

6. di dare atto, che in attuazione dell’art. 39 del D.L. n. 109 del 28.09.2018 conv. con mod. in 

L. n. 130 del 16.11.2018, dell’art. 57, comma 15 del Decreto Legge 14 agosto 2020 n. 104, 

conv. con mod in L. n. 126 del 13 ottobre 2020 e dell’art. 17 quater, comma 4 del Decreto 

Legge 31 dicembre 2020 n. 183, conv. con mod in L. n. 21 del 26 febbraio 2021, i quali 

sanciscono l’impignorabilità delle risorse assegnate per la Ricostruzione in aree interessate 

da eventi sismici e l’esenzione dalle verifiche previste dall’art. 48 bis D.P.R. n. 602 del 1973 

nei confronti dei beneficiari di tali importi fino al 31 dicembre 2023,  non si dovrà 

previamente effettuare il controllo previsto dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze n. 40 del 18.01.2008 “Modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 602/73, 

recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Considerato che ai sensi della normativa vigente prima di procedere alla liquidazione deve 

essere effettuato il controllo previsto dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 

40 del 18.01.2008 “Modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 602/73, recante disposizioni in 

materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Ritenuto pertanto necessario: 

- rettificare il citato decreto n. 1122/2022 nelle premesse e al punto 6) del dispositivo, dando 

atto che gli ordinativi di pagamento, a valere sulla contabilità speciale n. 5699, saranno emessi 

dall’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile che provvederà 

preventivamente ad effettuare il controllo previsto dal Decreto del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze n. 40 del 18.01.2008 “Modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 602/73, 

recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni”;   

- lasciare invariata ogni altra parte del citato decreto 1122/2022; 

Tutto ciò visto e considerato 

 

DECRETA 

per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, con riferimento 

all’incarico di supporto al RUP di cui al decreto n. 307/2022: 

a) di rettificare il decreto n. 1122 del 21 ottobre 2022 nelle premesse e al punto 6) del dispositivo, 

sostituendo nelle premesse la frase  

“Tenuto conto altresì che, in attuazione dell’art. 39 del D.L. n. 109 del 28.09.2018 conv. con 



 

 

mod. in L. n. 130 del 16.11.2018, dell’art. 57, comma 15 del Decreto Legge 14 agosto 2020 

n. 104, conv. con mod in L. n. 126 del 13 ottobre 2020 e dell’art. 17 quater, comma 4 del 

Decreto Legge 31 dicembre 2020 n. 183, conv. con mod in L. n. 21 del 26 febbraio 2021, i 

quali sanciscono l’impignorabilità delle risorse assegnate per la Ricostruzione in aree 

interessate da eventi sismici e l’esenzione dalle verifiche previste dall’art. 48 bis D.P.R. n. 

602 del 1973 nei confronti dei beneficiari di tali importi fino al 31 dicembre 2023, non si 

dovrà previamente effettuare il controllo previsto dal Decreto del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze n. 40 del 18.01.2008 “Modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 602/73, 

recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

con la frase  

“Tenuto conto altresì che, preventivamente alla liquidazione, dovrà essere effettuato il 

controllo previsto dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.40 del 

18.01.2008 “Modalità di attuazione dell’art. 48-bis del DPR 602/73, recante disposizioni in 

materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

e sostituendo al punto 6 del dispositivo 

6. di dare atto, che in attuazione dell’art. 39 del D.L. n. 109 del 28.09.2018 conv. con mod. 

in L. n. 130 del 16.11.2018, dell’art. 57, comma 15 del Decreto Legge 14 agosto 2020 n. 

104, conv. con mod in L. n. 126 del 13 ottobre 2020 e dell’art. 17 quater, comma 4 del 

Decreto Legge 31 dicembre 2020 n. 183, conv. con mod in L. n. 21 del 26 febbraio 2021, 

i quali sanciscono l’impignorabilità delle risorse assegnate per la Ricostruzione in aree 

interessate da eventi sismici e l’esenzione dalle verifiche previste dall’art. 48 bis D.P.R. 

n. 602 del 1973 nei confronti dei beneficiari di tali importi fino al 31 dicembre 2023,  non 

si dovrà previamente effettuare il controllo previsto dal Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008 “Modalità di attuazione dell’art. 48-

bis del DPR 602/73, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

il seguente paragrafo 

6. di dare atto, che gli ordinativi di pagamento, di cui al punto 3) che precede, a valere sulla 

contabilità speciale n. 5699, saranno emessi dall’Agenzia regionale per la sicurezza 

territoriale e la protezione civile, previo controllo previsto dal Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze n.40 del 18.01.2008 “Modalità di attuazione dell’art. 48-

bis del DPR 602/73, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

b) di lasciare inalterata ogni altra parte del citato decreto n. 1122 del 21 ottobre 2022. 

 Bologna 

 

Stefano Bonaccini 

firmato digitalmente 


